
1 

 

 

COMUNE DI GEROCARNE 
89831 ( Provincia di Vibo Valentia )  

Piazza Papa Giovanni Paolo II n. 3 - Tel.n.0963/356100  Fax n.0963/356487- 

________________________ 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
COPIA 

 

N.ro 47 

del 22.07.2020 

OGGETTO : Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario  

                      2020/2022 ( art. 11 D.Lgs. n. 118/2011 ).  

      

 

L’anno 2020, il giorno ventidue del mese di luglio alle ore 11:00, nella sala delle adunanze si è 

riunita la Giunta Comunale, convocata nei modi e termini di legge. 

 

   Risultano presenti e assenti  : 

 

Cognome e Nome Qualifica Presente Assente 

 

Vitaliano PAPILLO 

 

Sindaco 

 

X 

 

 

 

Bruno PISANO 

 

Vice Sindaco 

 

X 

 

 

 

Nazzarena BONO 

 

Assessore 

 

 

X 

                  

                         TOTALE   

 

2 

 

1 

                    

   Presiede la seduta il Sindaco Vitaliano Papillo.   

   Partecipa alla seduta il Segretario Comunale dott.ssa Stella Prandina .   

   Il Sindaco - Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a 

deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

Il decreto  legislativo  18 agosto 2000, n. 267 all'articolo  151, comma  1, prevede  che gli enti  

locali deliberano  il  bilancio  di  previsione  finanziario  entro  il  31 dicembre,  riferiti  ad  un  

orizzonte temporale  almeno triennale.   

all'articolo  162,  comma  1,   prevede  che  "Gli  enti  locali  deliberano  annualmente  il  bilancio di 

previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza e di 

cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi 

successivi,  osservando  i   principi contabili generali  e applicati  allegati  al  decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni"; 

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 

5 

Maggio 2009 n.42 e recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi", come modificato e integrato 

dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n.126; 



2 

 

 

Visto  il  D.M. Ministero dell'Interno  13 dicembre 2019,  pubblicato  in  G.U.  n. 295 del 17 

dicembre 2019, che differisce al 31 marzo 2020 il termine per la deliberazione del bilancio di 

previsione 2020/2022, autorizzando sino alla stessa data l'esercizio provvisorio; 

 

Visto D.M. Ministero dell'Interno 28 febbraio 2020, pubblicato in G.U. n. SO del 28 febbraio 2020, 

che differisce ulteriormente al 30 aprile 2020 il termine per la deliberazione del bilancio di 

previsione 2020/2022 e autorizza sino alla stessa data l'esercizio provvisorio; 

 

Preso atto che l'art. 107, c. 2, D.L.  17 marzo 2020, n. 18, nel testo definitivo dopo la conversione 

in legge, dispone il differimento al 31 luglio 2020 del termine per l'approvazione del bilancio di 

previsione 2020-2022, in considerazione "della situazione straordinaria di emergenza sanitaria 

derivante dalla diffusione dell'epidemia da COVID-19 e della oggettiva necessità di alleggerire i 

carichi amministrativi di enti ed organismi pubblici anche mediante la dilazione degli adempimenti 

e delle scadenze"; 

 

Considerato che dopo legge di conversione del dl 34/2020 COMMA 2 per le finalità di cui al 

comma 1 (In considerazione della situazione straordinaria di emergenza sanitaria derivante dalla 

diffusione dell’epidemia da1. COVID-19 e della oggettiva necessita’ di alleggerire i carichi 

amministrativi di enti ed organismi pubblici anche mediante la dilazione degli adempimenti e delle 

scadenze, è differito il termine di adozione dei rendiconti o dei bilanci d’esercizio relativi 

all’esercizio 2019 ordinariamente fissato al 30 aprile 2020..) per l’esercizio 2020 il termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione di cui all’articolo 151, comma 1, del decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267 è differito al 30 SETTEMBRE 2020; 

Visto inoltre l'art.  174, comma 1, del D.lgs  n.  267/2000, il quale prevede che  l'organo  esecutivo 

predisponga  lo schema del Bilancio di  Previsione, unitamente agli allegati, al Consiglio   

Comunale per la sua approvazione, secondo le modalità e tempi stabiliti dal regolamento di 

contabilità; 

Visto lo schema del bilancio di previsione finanziario 2020-2022 redatto secondo l’all. 9 al D.Lgs. 

n. 118/2011, il quale si allega al presente provvedimento sotto la lettera A) per formarne parte 

integrante e sostanziale; e risulta corredato di tutti gli allegati previsti dall’art. 174 del D.Lgs. n. 

267/2000 nonché dal dall’art. 11, comma 3, del D.Lgs. n. 118/2011; 

Rilevato che gli stessi risultano redatti in conformità ai principi contabili generali ed applicati di cui 

al D.Lgs. n. 118/2011 nonché della normativa vigente in materia per il risanamento della finanza 

pubblica e per il rispetto dei vincoli di finanza pubblica; 

Visto l’art. 1, comma 821, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che dispone che gli enti di cui al 

comma 819 si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell’esercizio non 

negativo. L’informazione di cui al periodo precedente è desunta, in ciascun anno, dal prospetto 

della verifica degli equilibri allegato al rendiconto della gestione previsto dall’allegato 10 del 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

Visto l’art. 1, comma 823, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che dispone che: a decorrere 

dall’anno 2019, cessano di avere applicazione i commi 465 e 466, da 468 a 482, da 485 a 493, 502 

e da 505 a 509 dell’articolo 1 della legge 11 dicembre 2016, n. 232, i commi da 787 a 790 

dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, e l’articolo 6-bis del decreto legge 20 giugno 

2017, n. 91, convertito, con modificazioni, dalla legge 3 agosto 2017, n. 123. Con riferimento al 

saldo non negativo dell’anno 2018 restano fermi, per gli enti locali, gli obblighi di monitoraggio e 

di certificazione di cui ai commi da 469 a 474 del citato articolo 1 della legge n. 232 del 2016. 

Resta ferma l’applicazione delle sanzioni in caso di mancato conseguimento del saldo non negativo 

dell’anno 2017, accertato ai sensi dei commi 477 e 478 del medesimo articolo 1 della legge n. 232 

del 2016; 

Tenuto conto che il bilancio in oggetto risulta coerente con gli obiettivi di finanza pubblica sottesi 

all’obbligo del pareggio di bilancio; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 



3 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

A votazione unanime e palese 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10, comma 15, 

del D.Lgs. n. 118/2011, lo schema del bilancio di previsione finanziario 2020-2022, redatto secondo 

l’allegato 9 al D.Lgs. n. 118/2011, così come risulta dall’allegato A) alla presente deliberazione 

quale parte integrante e sostanziale, il quale assume funzione autorizzatoria; 

2. di dare atto che lo schema di bilancio di previsione 2020-2022, redatto secondo i principi generali 

ed applicati di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e secondo le norme vigenti in materia di finanza pubblica, 

presenta per l’esercizio 2020 le seguenti risultanze finali: 

 
Tit 

Descrizione Comp. Cass
a 

Tit 
Descrizione Comp. Cassa 

NO NO 
== FPV di entrata 581.323,34 ==== I Spese correnti 1.743.630,71 1.964.716,79 

I Entrate tributarie 1.248.967,40  

II Trasferimenti correnti    130.101,31  II Spese in conto 
capitale 

4.888.972,56 5.233.198,66 

III Entrate extra-tributarie    450.359,60  III Spese per 
incremento di 
attività finanziarie 

              0,00                0,00  

IV Entrate in conto capitale 4.339.451,43  

V Entrate da riduzione di 
attività finanziarie 

              0,00     

ENTRATE FINALI 6.168.879,74  SPESE FINALI 6.632.603,27 7.197.915,45 

VI Accensione di prestiti     84.243,11  IV Rimborso di 
prestiti 

451.819,84 107.840,38 

VII Anticipazioni di tesoreria               0,00   V Chiusura 
anticipazioni di 
tesoreria 

              0,00                0,00          

IX Entrate da servizi per conto 
di terzi 

3.125.500,00  VII Spese per servizi 
per conto di terzi 

3.125.500,00 3.126.524,19 

TOTALE 9.378.622,85  TOTALE 10.209.923,11 10.432.280,02 

Avanzo di amministrazione               0,,00  ==== Disavanzo di 
amministrazione 

              0,00    ===== 

TOTALE ENTRATE 10.316.009,78  TOTALE  SPESE 10.316.009,78 10.432.280,02 

 

3.   di dare atto che al bilancio risultano allegati tutti i documenti previsti dall’articolo 11, comma 3, 

del D.Lgs. n. 118/2011 e dall’articolo 172 del D.Lgs. n. 267/2000; 

4. di dare atto, che le previsioni di bilancio degli esercizi 2020-2022 sono coerenti con gli obblighi 

inerenti il pareggio di bilancio così come disposto dall’art, 1, comma 821, della L. 30 dicembre 

2018 n. 145; 

5. di trasmettere il bilancio e tutti gli allegati all’organo di revisione per la resa del prescritto parere; 

6. di presentare all’organo consiliare per la loro approvazione gli schemi di bilancio, unitamente 

agli allegati, secondo i tempi e le modalità previste dal vigente regolamento comunale di 

contabilità; 

 

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 



4 

 

COMUNE DI GEROCARNE 
89831 ( Provincia di Vibo Valentia ) 

Piazza Papa Giovanni Paolo II n. 3 - Tel. N. 0963/356100 Fax n. 0963/356487- 
________________________ 

 
 
 
 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

N.ro 47 

Del 22/07/2020 

Oggetto: Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario          

2020/2022 ( art. 11 D.Lgs. n. 118/2011 ).  

 
 

 

PARERE 

 

 

 

Art.49 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n°267 

 

In ordine alla regolarità contabile, si esprime voto favorevole sulla proposta di Deliberazione di cui 

all’oggetto 

 

Il Responsabile di Servizio 

F.to Dott. Daniele Petrolo 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                                                                            ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

La presente deliberazione viene così sottoscritta : 
 

 

            IL SINDACO                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE                                
F.to Dott. Vitaliano PAPILLO                                                        F.to Dott.ssa Stella PRANDINA 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa                                                                  Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93                                                                    ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

 

___________________________________________________________________________________ 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che questa deliberazione, ai sensi dell'art. 124, l o comma del D.Lgs.vo n° 267/2000, è 

stata affissa in copia all'Albo Pretorio On Line il giorno_________________al n._______ Reg. 

Pubblicazioni e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi. 

 
 

L'ADDETTO ALL'ALBO 

F.to Maria Domenica Lopresti 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

 

___________________________________________________________________________________ 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(Art. 125 del D.Lgs.vo n° 267/2000) 

Si attesta che della presente delibera, contestualmente all'affissione all'Albo, viene data 

comunicazione ai Capigruppo consiliari. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Stella PRANDINA 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

__________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

Si attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________ 

<> decorsi 10 giorni dalla pubblicazione 

<x> perché dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.l34, 4° comma del D.lgs.n° 

       267/2000. 
 

Addì ______________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Stella PRANDINA 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

 

___________________________________________________________________________________ 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo .- 
 

Dalla Residenza Comunale, li_______________               IL SEGRETARIO COMUNALE   

                                                                                                           F.to Dott.ssa Stella PRANDINA 
 Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

 


